
 

Decreto Dirigenziale n. 100 del 01/08/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI

PER IL PROGETTO "IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO RIFIUTI SPECIALI

NON PERICOLOSI SITO NEL COMUNE DI CASTEL VOLTURNO (CE)" - PROPONENTE

NEW ECOLOGY SRLS. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 ai sensi dell’art.  14, comma 4 della L. n. 241/1990 e ss.mm. ed ii, così riformata con
D.lgs.  n.127  del  30/06/2016,  qualora  un  progetto  sia  sottoposto  a  VIA  tutte  le
autorizzazioni,  intese,  concessioni,  licenze,  pareri,  concerti,  nulla  osta  e  assensi
comunque  denominati,  necessari  alla  realizzazione  del  medesimo progetto,  vengono
acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi di cui all'articolo 25, comma 3, del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, convocata in modalità sincrona ai sensi dell'articolo 14-
ter della L. 241/1990;

 ai sensi dell’art.  14-ter, comma 3 della Legge 241/90 ciascun ente o amministrazione
convocato  alla  riunione  è  rappresentato  da un unico  soggetto  abilitato  ad  esprimere
definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione dell’amministrazione stessa
su  tutte  le  decisioni  di  competenza  della  conferenza,  anche  indicando  le  modifiche
progettuali eventualmente necessarie ai fini dell’assenso;

 ai sensi dell’art. 14-ter, comma 4, della L. 241/1990, così riformata dal d.lgs n.127 del
2016,  le  amministrazioni  statali  che  partecipano  alla  Conferenza  di  Servizi  sono
rappresentate da un unico soggetto abilitato ad esprimere in modo univoco la posizione
di tutte le amministrazioni coinvolte nominato dal Prefetto competente qualora, come nel
caso in esame, siano interessate soltanto amministrazioni statali periferiche. Le singole
amministrazioni possono comunque intervenire ai lavori della conferenza con funzione di
supporto;

 con D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018, il Rappresentante unico della Regione Campania per
le Conferenze di Servizi indette ai sensi dell’art. 14, comma 4 della L. 241/1990 è stato
individuato, nella figura del dirigente dello Staff 92 presso la DG 50.17;

CONSIDERATO CHE: 

 con istanza acquisita al prot. reg. n. 239133 del 31.3.2017 – contrassegnata con CUP
8049 la New Ecology S.r.l.s., con sede in Castel Volturno alla via Domitiana Km. 29,500
ha  trasmesso  istanza  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale,  ai  sensi  dell’art.  23  del
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa al progetto di “impianto di trattamento e recupero
rifiuti  speciali  non  pericolosi  sito  nel  comune  di  Castel  Volturno (CE)  alla  via
Occidentale”;

 con nota acquisita al protocollo n. 300127 del 26.4.2017 il proponente ha integrato la
documentazione allegata alla richiesta di VIA;

 con  nota  n.  3121612  del  02/05/2017,  a  seguito  di  verifica  di  completezza  della
documentazione prevista dall'art.  23, comma 4 del D.lgs. 152/06, sono state richieste
integrazioni alla documentazione trasmessa;

 il proponente ha riscontrato la richiesta di integrazione con nota acquisita il 03/05/2017,
protocollo n. 394060 del 06/06/2017;

 il  proponente  ha individuato  quali  autorità  competenti  chiamate  ad  esprimersi  per  la
realizzazione del progetto la UOD Autorizzazione Ambientali  di Caserta, per il  rilascio
dell'autorizzazione unica comprendente l'autorizzazione agli scarichi idrici, alle emissioni
in atmosfera e il nulla osta sull'impatto acustico, il Comune di Castel Volturno settore
ecologia  –  ambiente  e  sanità,  il  Distretto  Idrografico  dell'Appenino  Meridionale,  la
Provincia di Caserta settore ciclo integrato delle acque; l'ASL Distretto 23 e l'ARPAC –
Dipartimento Provinciale di Caserta per il rilascio dei rispettivi pareri;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



 la documentazione è stata ritenuta esaustiva per l'avvio del procedimento, quindi con
nota prot. reg. n. 46474 del 5/7/2017 è stata indetta la Conferenza di Servizi di cui all’art.
14-ter della L. 241/1990;

 alla conferenza di  servizi  sono state convocate  le seguenti  Amministrazioni  ed Uffici:
Comune di Castel  Volturno; Provincia di  Caserta - settore risorse idriche e tutela del
suolo; Regione Campania UOD 50.17.07 Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta;
ASL Distretto 23; ARPAC Direzione generale; ARPAC Dipartimento di Caserta; Distretto
Idrografico dell'Appennino Meridionale; 

 in data 30.06.2017 sul portale VIA VAS regionale, sez. news è stato dato avviso della
convocazione della conferenza di servizi;

 la  predetta  Conferenza  si  è  conclusa  in  data  12.6.2018  con  esito  favorevole  alla
realizzazione dell'intervento per i motivi ivi indicati e che qui si intendono integralmente
trascritti (all. 1);

 il Comune di Castel Volturno, la Provincia di Caserta e l'autorità di Bacino del Distretto
Idrografico dell'Appennino Meridionale nella seduta conclusiva del 12.06.2018 non hanno
partecipato ai lavori; 

 ai sensi dell'art.  14 ter co. 7 della L. 241/90 e s.m.i.  si  considera acquisito l'assenso
senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle
riunioni della conferenza di servizi; 

 ai sensi dell’art.  14 quater,  comma 1, della Legge 241/90, come riformata con D.Lgs
127/2016,  la  determinazione  motivata  di  conclusione  della  conferenza  di  servizi
sostituisce a ogni effetto tutti gli atti  di assenso, comunque denominati di competenza
delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;

 pertanto in sede di conclusione della conferenza di servizi è stato acquisito l'assenso
senza condizioni da parte del Comune di Castel Volturno, della Provincia di Caserta e
dell'autorità  di  Bacino del  Distretto  Idrografico dell'Appennino Meridionale  i  cui  pareri
sono sostituiti dalla presente determinazione;

 gli esiti della conferenza sono stati trasmessi a tutti i partecipanti con nota n. 381848 del
14.06.2018, nonché pubblicati sul portale VIA VAS regionale;

 l'UOD  50.17.07  -  Autorizzazione  Ambientali  di  Caserta  ha  rilasciato  l'Autorizzazione
unica n. 117 del 27.6.2018 rilasciato dalla UOD 50.17.07 Autorizzazioni  Ambientali  e
Rifiuti di Caserta (all. 2);

 con D.D. n. 99 del 27.6.2018 è stato emesso il provvedimento di VIA (all. 3)
 la predetta Autorizzazione unica n. 117/2018:

o è relativa anche a tutti gli scarichi e che, pertanto, gli stessi sono autorizzati per il
periodo di validità della stessa;

 prende atto che per le emissioni in atmosfera la ditta è già in possesso di autorizzazione
rilasciata  con  DD  n.  22  del  14/012010  alla  ditta  Ecoriciclo  di  De  Marinis  Maria  e
successivamente  volturata  con  DD  85  del  11/05/2015  in  favore  della  società  New
Ecology srls

 prende atto che l'attività rispetta i limiti di emissione relativi all'impatto acustico, atteso
che il Comune di Castel Volturno è sprovvisto di Piano di zonizzazione acustica, per cui il
riferimento è l'art.6 co. 1 del DPCM 1 marzo 1991 valevole per tutto il territorio nazionale

 la  presente  determinazione  riguarda  esclusivamente  le  autorizzazioni,  intese,
concessioni,  licenze,  pareri,  concerti,  nulla  osta  e  assensi  comunque  denominati,
necessari  alla  realizzazione  dell'intervento  così  come  individuati  dalla  società  New
Ecology  srls  nella  istanza  di  VIA  e,  conseguentemente,  l'emissione  della  presente
Determinazione non esonera la predetta Società ad acquisire, ove necessari, eventuali
permessi, autorizzazione e concessioni di legge comunque denominati, non individuati in
sede di istanza di VIA;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



RITENUTO  di  dover  provvedere  all’emissione  della  determinazione  di  motivata  conclusione
della conferenza servizi;

VISTI: 

- la L. n. 241/1990 e s.m.i;

- il D.Lgs. n. 127/2016;

 - il D.Lgs. n. 33/13;
 - il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 - la D.G.R.C. n. 48/2018;
 - la D.G.R.C. n. 791/2016;
 - la D.G.R.C. n. 532/2016;
 - la D.G.R.C. n. 533/2016;
 - la D.G.R.C. n. 211/2011;
 - la D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii.;
 - il D.D. n. 554/2011 e ss.mm.ii.;
 - il Regolamento Regionale n. 12/2011;


Alla stregua dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di stabilire, ai sensi dell’art 14 ter, comma 7 della Legge 241/90 e ss.mm. ed ii., come
riformata con D.lgs 127/2016, la conclusione - con esito favorevole - della conferenza di
servizi relativa al progetto impianto di trattamento e recupero rifiuti speciali non pericolosi
sito nel comune di Castel Volturno (CE) alla via Occidentale proposto dalla dalla società
New Ecology srls – p. IVA 039864606010 con sede legale in Castel Volturno alla via
Domitiana km 29,500 n. 73;

2. di dare atto che il presente decreto comprende:

- il rapporto finale della conferenza di Servizi (all. 1);

- il provvedimento di Valutazione di impatto ambientale n. 99 del 27.07.2018 (all. 2) con
le condizioni ambientali ivi riportate;

- l'autorizzazione unica n. 117 del 27.6.2018 rilasciata i sensi degli art.  208 e 269 del
D.Lgs  152/2006  dalla  UOD  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  di  Caserta  per  la

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



realizzazione e gestione di un impianto di trattamento e recupero di rifiuti speciali non
pericolosi, nonché per le emissioni in atmosfera, con le prescrizioni ivi riportate (all. 3);

3. di dare atto che il presente decreto sostituisce i pareri del Comune di Castel Volturno,
della Provincia di Caserta e dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico dell'Appennino
Meridionale;

4. di precisare che, ai sensi del comma 4 dell'art. 14-quater della L. 241/90 e s.m.i., i termini
di efficacia degli atti indicati al precedente punto 2) decorrono dalla data di approvazione
della presente determinazione;

5. di  precisare  che  eventuali  richieste  di  proroga  dei  termini  previsti  dall'Autorizzazione
unica n. 117/18 vanno inoltrate alla UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta e
per conoscenza allo Staff Tecnico Amministrativo Valutazioni Ambientali;

6. di precisare che eventuali richieste di proroga dei termini previsti dal provvedimento di
VIA  vanno  inoltrate  alla  D.G.  Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  dei  Rifiuti,  Valutazioni  e
autorizzazioni ambientali - Staff Tecnico Amministrativo - Valutazioni Ambientali;

7. di  precisare  che  la  società  New  Ecology  srls  è  tenuta  al  rispetto  delle  condizioni
ambientali  di cui al  D.D. n. 99/2018 e delle prescrizioni di cui all'Autorizzazione unica
n.117/2018; 

8. di precisare che la presente determinazione non esonera la società New Ecology Srls ad
acquisire,  ove  necessari,  eventuali  permessi,  autorizzazione  e  concessioni  di  legge
comunque denominati, non individuati in sede di istanza di VIA

9. di rendere noto che ai sensi dell'art.  3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  contro il
presente  provvedimento  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  avanti  il
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di
avvenuta notifica e/o pubblicazione sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul BURC. 

10.di trasmettere il presente provvedimento comprensivo di tutti gli allegati, parte integrante
e sostanziale dello stesso,

- alla società New Ecology srls; 

- a tutti i soggetti partecipanti alla Conferenza di servizi

o Comune di Castel Volturno
o Provincia di Caserta;
o UOD 501707
o Asl Distretto 23
o ARPAC – Direzione generale
o ARPAC – Dipartimento di Caserta
o Distretto Idrografico dell'Appenino Meridionale

-  alla  competente  UOD 40.01.01  Bollettino  Ufficiale  per  la  relativa  pubblicazione  sul
BURC della  Regione Campania,  anche ai  fini  degli  adempimenti  ex D.Lgs 14 marzo
2013, n. 33.

avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018


	BURC n. 55 del  6 Agosto 2018

